
 

Preliminare n. 188 del 30-03-2015 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 

Provincia di Treviso 
____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

n. 167 del 30-03-2015 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 

 

 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 

riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 

regolamento sui controlli interni. 

 

impegno di spesa n.   215. del 30-03-2015 (cap.    120) 

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Valdobbiadene, 30-03-2015 

 Il Responsabile supplente del servizio finanziario 

 f.to Santino Quagliotto 

 

 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 

PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: Fornitura scheda PWB principale per affrancatrice postale Francopost 

Sensonic 2500 - Impegno di spesa 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

− il bilancio di previsione 2015, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2015/2017, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti 

previsti dalla legge approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 30 

dicembre 2014, esecutiva; 

− il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio 2015, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 23 del 13 febbraio 2015, esecutiva; 

 

ATTESO che questo Comune dispone di macchina affrancatrice postale elettronica modello 

Francopost Sensonic 2500, completa di alimentatore automatico chiudibuste Francopost 

8550, per la spedizione della corrispondenza; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 92 del 21 febbraio 2015, con la quale è stato 

affidato il servizio di manutenzione periodica ordinaria della suddetta attrezzatura alla ditta 

Service Palesa s.n.c. di Villorba, mediante ordinativo nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione – Mepa attivato da Consip S.p.A.; 

 

ATTESO: 

− che l’addetta al protocollo ha segnalato il malfunzionamento del display touch screen della 

macchina affrancatrice; 

− che l’incaricato della ditta Service Palesa s.n.c., intervenuto il 27 marzo u.s., ha constatato 

la necessità di sostituire la schda PWB principale della macchina affrancatrice; 

− che la stessa ditta, con e-mail in pari data assunta in data odierna al protocollo n. 7719, ha 

comunicato l’impossibilità di reperire una nuova schda in quanto l’articolo non è più in 

produzione, fornendo preventivo di € 120,00 + IVA 22% per la fornitura di una scheda 

usata perfettamente funzionante e garantita come nuova; 

 

VISTI: 

− l’art. 125, disciplinante gli affidamenti in economia, del codice dei contratti pubblici 

approvato con decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, con particolare riferimento al 

comma 11, in base al quale è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento per forniture o servizi di valore inferiore a quarantamila euro; 

− il vigente regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia e, in particolare: 

� l’articolo 3, comma 1, pt. 17, che consente l’acquisizione in economia del servizio di 

manutenzione degli automezzi entro il limite della soglia comunitaria previste dall’art. 

28 del decreto legislativo 163/2006 (€ 207.000,00 per il triennio 2014/17); 

� l’articolo 7, comma 2, in base al quale, le forniture di beni e le prestazioni di servizi di 

importo pari o inferiore a 40.000 euro, esclusi oneri fiscali, possono essere acquisiti 

mediante affidamento diretto, previa acquisizione del preventivo di spesa anche a 

mezzo fax o posta elettronica; 

 

VISTO l’art. 1, commi 499 e 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 7 del 

decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012, sull’utilizzo 

delle convenzioni – quadro regionali o stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e 

servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

RILEVATO, a tale riguardo: 

˗ che la scheda non è più in produzione, come riferito più sopra; 

˗ che, peraltro, fra gli articoli disponibili nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, l’unico che potrebbe corrispondere a quanto richiesto (descritto come 



 

Preliminare n. 188 del 30-03-2015 

‘sostituzione sc’) ha un costo superiore; 

− che, ad ogni modo, detti ricambi devono essere sostituiti da personale specializzato;  

− che nel mercato elettronico della pubblica amministrazione l’intervento in loco viene 

fornito dalla ditta Francopost al costo di € 110,00 + IVA; 

− che la fornitura da parte di Service Palesa s.n.c. comporta quindi un risparmio per il 

Comune; infatti, avendo affidato alla ditta suddetta il servizio di assistenza annuale 

dell’affrancatrice postale, l’intervento per la sostituzione della scheda di cui trattasi è 

compreso nel contratto di servizio, senza addebito di ulteriori costi per l’uscita del tecnico; 

 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura del ricambio sopra indicato a Service Palesa 

s.n.c. di Villorba (TV); 

 

VISTI:  

− gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per 

l’effettuazione delle spese;  

− gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina 

delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi; 

− il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in 

particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 

26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

− il decreto sindacale n. 1 dell’8 gennaio 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile supplente della I unità organizzativa Segreteria e contratti per il primo 

trimestre del 2015; 

 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’art. 3, comma 

2, del vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in 

particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della 

spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità 

tecnica; 

 

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, 

che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti: 

Oggetto Fornitura scheda PWB usata per affrancatrice postale 

Francopost Sensonic 2500 

Tipo contratto Fornitura 

CIG Z7713E6020 

Procedura di scelta del contraente Affidamento in economia – Affidamento diretto 

Criterio di aggiudicazione Affidamento diretto 

OPERATORI PARTECIPANTI (per fornitura ricambio) 

Codice fiscale Ragione sociale Ruolo 

01722710264 Service Palesa s.n.c. di 

Roberto Pasqualin & C. 

Azienda individuale 

AGGIUDICATARIO (per fornitura ricambio) 

Codice fiscale Ragione sociale Ruolo 

03222970406 Service Palesa s.n.c. di 

Roberto Pasqualin & C. 

Azienda individuale 

Importo di aggiudicazione € 120,00 

 



 

 

DETERMINA 

1. di affidare la fornitura della scheda PWB principale della macchina affrancatrice 

elettronica modello Francopost Sensonic 2500 alla ditta Service Palesa s.n.c. di Roberto 

Pasqualin & C. (CIG Z7713E6020), al prezzo di € 146,40 (€ 120,00 + 26,40 per IVA 

22%), mediante ordine diretto al fornitore; 

2. di impegnare la spesa sub 1 all’intervento 1 01 02 02 “Prestazione di servizi” del servizio 

“Segreteria generale, personale e organizzazione” (cap. 120.2) del bilancio 2015 (cod. 

Siope 1204); 

3. di comunicare la presente determinazione al fornitore, contestualmente all’ordinazione 

della prestazione, ai sensi dell’art. 191 del decreto legislativo 267/2000; 

4. di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivi provvedimenti, sulla 

base dei documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore. 

5. di procedere alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella tabella riepilogativa 

riportata in parte narrativa. 
 

 

Valdobbiadene, 30 marzo 2015 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Santino Quagliotto 

 

 

 


